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ÚVOD

Téma Diplomové práce jsem zvolila z osobních důvodů. Grafika jako

výtvarná disciplína mi byla nejbližší od studií 1. ročníku Střední umělecké školy

Václava Hollara v Praze. Na Univerzitě Karlově jsem se každý semestr

zapisovala na volitelné předměty grafických dílen a seminářů, kde jsem

s kolegy pod vedením doc. ak. mal. Ivana Špirka realizovala první společné

tisky. Toto téma mě velmi oslovilo a chtěla jsem se jím hlouběji zabývat.

Již pátým rokem učím Výtvarný obor na Soukromé základní umělecké škole

v Řeporyjích, kde ve výuce uplatňuji společnou práci a s ní spojené

kooperativní vyučování. Proto jsem chtěla zmíněnou metodu prozkoumat

v širších souvislostech (grafika v současné Základní umělecké škole). Z těchto

důvodů jsem si pro závěrečnou práci vybrala z nabízených témat právě

„Společnou grafiku“.

Diplomová práce v Teoretické části popisuje specifika grafiky a jejího

Výtvarného vyjadřovacího jazyka s vazbou na ukázky ze současné Výtvarné

kultury. Společné tisknutí je metodou kooperativní, proto je tato metoda

rozebrána v samostatné kapitole (její princip, rizika, utváření pracovních

skupin atd.). Dále zkoumá rozmanité technologické a pedagogické možnosti

společného tisknutí a jeho dopady na výuku v oblastech sociální,

psychologické a motivační sféry učení člověka.

Poslední kapitola Teoretické části se zaměřuje kvalitativním výzkumem na

mapování školských pracovišť, jejichž pracovníci touto metodou se svými

studenty pracují. Výzkum byl proveden formou dotazníkového šetření,

společného pro všechny respondenty a individuálních rozhovorů. Obsahuje

závěrečné hodnocení a komplexní zprávu o společné grafice, kde jsou shrnuty

bilance zjištěné z dotazníků a zkoumání ostatních materiálů (např. Výtvarné

projekty a řady).
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 V Praktické části jsou získané informace uplatněny v praxi prostřednictvím

Výtvarného projektu „Zahrada a vše co k ní patří“, který byl realizován žáky

SZUŠ Škola pro radost, sídlící v Praze 5 – Řeporyjích. Vybranými technikami,

kterými děti vytvářely vlastní společné práce, jsou papíroryt, linoryt a tisk

z koláže. Náměty tvořené grafickými technikami jsou součástí delších

Výtvarných řad, kde se objevují i další techniky.

Ve Výtvarné části jsem zpracovala podobné náměty jako moji žáci, v

grafických technikách - linorytu, tisku z koláže a monotypu. V linorytu téma

„Brouci“, tisku z koláže „Zahrada-listy“ a v monotypu „Přírodní detail“. Při

tvorbě mi inspirací byla příroda na Šumavě, konkrétně v okolí Domažlic a

Prokopské údolí v Praze.

Největší přínos pro praxi Diplomová práce „Společná grafika“ přináší v tom,

že uceleně prezentuje inovativní pohled na svět současné grafiky a společného

tisknutí a jejich implementaci do prostředí českých škol.
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1. Teoretická část

1.0 Grafika a její specifický jazyk

Společné/kolektivní tisknutí vychází z grafiky. Umělecká grafika je jedním

z druhů Výtvarného umění. Podstatou grafiky1, jako samostatné disciplíny, je

tvorba obrazu. Pojem „grafika“ je odvozen z řeckého slova „grafein“ a

překládáme ho doslova jako „psát“ nebo „kreslit“. Tímto pojmem rozumíme

v širším smyslu přenos očima viděných skutečností a jevů do určité soustavy

linií, bodů, skvrn a ploch. Umělec přenáší prostřednictvím jedné nebo

více grafických technik svou volnou představu a fantazii do matrice. Cílem

tohoto procesu je jednak zhotovit otisk, ale i projít dalšími fázemi -

počátečního autorského nápadu, založeném na osobité fantazii, volby

adekvátní techniky, přípravy, zhotovení a otisku matrice. Všechny tyto fáze

mají při grafice stejně důležitou váhu, protože bez kvalitně připravené matrice

nemůže být dobrý tisk.

Grafikou tedy rozumíme jeden z druhů Výtvarného umění, kterým se zabývá

mnoho významných umělců. Ti svou tvorbou inspirují výuku ve školách (viz.

následující kapitola). Grafika má své nezastupitelné místo v různých typech

škol a kurzů, na ZŠ obvykle v rámci vyučovacího předmětu Výtvarná výchova.

Technologické možnosti kolektivního tisknutí jsou velmi rozmanité. Lze

v něm uplatnit zejména postupy tisku z výšky a hloubky2. Využívá principů

1
Grafikou nazýváme umělecké dílo, při kterém umělec užívá jednu nebo více grafických technik. Dílo

množí tradičním ručním postupem na určitý počet exemplářů. Každý z těchto exemplářů je originálem,
který umělec čísluje a podepisuje.
2
Grafiku dělíme na jednotlivé druhy podle tiskových technik na tisk z výšky (např. dřevořez, dřevoryt,

linoryt), tisk z hloubky (např. rytina, suchá jehla, mezzotinta), tisk z plochy (např. litografie, monotyp,
kamenotisk), tisk skrze síto (sítotisk) a digitální tisk.
V tisku z výšky se části, které se mají otisknout, nechávají vyvýšené a ostatní se odeberou. Odebírat se
mohou mnoha způsoby jako například odřezáváním, odrýváním. Na vyvýšená místa se pomocí válečku
nanese barva a otiskne se obraz odpovídající nevyhloubené stopě.
V tisku z hloubky se pracuje opačným způsobem. Odeberou se ta místa, která se mají otisknout. Obraz
je tvořen buď rytím nebo leptáním. Tiskařská barva se zatlačí do těchto míst a velkým tlakem tiskařského
lisu je obraz vytištěn do navlhčeného papíru.
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oboru volné grafické tvorby3. Při výuce grafiky ve školách je nezbytné, aby žáci

a studenti porozuměli Výtvarnému jazyku, jímž je grafika specifická, a kterým

se zásadně liší od dalších druhů umění.

Výtvarný jazyk je základním prostředkem, který určuje prvky Výtvarné řeči.

Utváří mezi nimi kompoziční vztahy. Jednotlivé oblasti Výtvarného jazyka

dokáží u člověka, který se někdy ve svém životě dotkl možností umění, a který

má citlivost pro uměleckou brilanci, vyvolat určité psychické reakce, pocity a

nálady. Vyjadřují například klid, pozitivní i negativní energii, pohyb, rychlost,

radost, smutek, úzkost, strach. Proto se o nich ve výtvarné terminologii hovoří

jako o prostředcích výrazu. S výrazem neodmyslitelně souvisejí grafické

nástroje a jimi tvořené stopy. Výtvarné nástroje a materiály poukazují na

osobitý rukopis výtvarníka a na technickou kvalitu provedení uměleckého díla.

Základními vyjadřovacími prostředky v grafice jsou bod, linie, plocha a

skvrna. Grafika redukuje svět okolo nás do systému vztahů, který tyto

prostředky umožňují. Avšak ne v každém grafickém obraze musí být všechny

tyto prvky uplatněny. Grafiku mohou tvořit samostatně jen skvrny nebo linie

apod.

Mimo výše zmíněné záleží na čistém provedení grafických technik, pečlivosti

a fantazijní představivosti umělce.

Při tisku z plochy (litografii) se tiskne z ploché desky (kamene). Závisí na odporu mastnoty a vody,
kterými se oddělí místa, která přijímají nebo odpuzují tiskařskou barvu. Tento jev závisí na chemickém
ošetření netisknoucí plochy.
V sítotisku je barva podle předem vytvořené šablony protlačena skrze síto na papír pod ním.
V digitálním tisku se využívá rozmanitých moderních technologií, např. počítač, jehož součástí jsou
grafické programy (Illustrator, Photoshop, In Design a jiné). Mezi grafické umění současnosti patří např.
web-design, typografie nebo animace.
3 Podle oborů lze dělit na grafiku volnou, užitou, původní, reprodukční a dekorativní (ilustraci). Volnou
grafiku lze srovnat s malbou. Umělec ji tvoří spontánně, pomocí fantazie. Tiskne tradičními grafickými
postupy.
Užitá grafika realizuje umělecký návrh průmyslovou výrobou, proniká do všech oblastí života, a vždy
sloužila k nějakému praktickému účelu jako například k tvorbě plakátů, tiskovin, novoročenek, knižních
obalů atd.
Původní grafika je duševním majetkem umělce, který ji vytvořil. Umělec ji tvoří podle své volné
představy, jeho je myšlenka a provedení. Reprodukční grafika je grafikou dle cizí předlohy. Jak je patrné
z jejího názvu, reprodukuje, rozmnožuje obraz.

[…]


V zahradě prožívají velkou část svého dětství se všemi dobrodružstvími, které

„opravdová venkovská zahrada nabízí“. Stejné vzpomínky na zahradu mám i

já. Jednotlivé Výtvarné řady nebo náměty realizovaly děti od Přípravné

Výtvarné výchovy do 5. ročníku 1. stupně Základního studia, to znamená žáci

ve věku asi 5/6 až 13 let.

5.1 Didaktický projekt „Zahrada a vše co k ní patří“

Pojem „Didaktický projekt“ popisuje větší a rozsáhlejší výtvarný celek. Učitel

a žáci zde téma rozvádí z různých pohledů, různými výtvarnými technikami a

zároveň se snaží pochopit jeho širší souvislosti. Výtvarný projekt začíná

představením základních linií – společným rozborem tématu ze všech úhlů,

například prostřednictvím myšlenkových map. Zkoumá téma, jeho možnosti a

proměny, část projektu vychází z inspirace obrazové dokumentace a vazby na

historii a současnost Výtvarného umění.

Součásti projektů bývají „Výtvarné řady“. Jsou „krátkými a srozumitelnými

útvary, v nichž převládá jedna nosná myšlenka. Skládá se z několika na sebe

navazujících kroků, jejich následnost má lineární charakter.“10 Učitelé na ZUŠ

častěji ke své práci volí Výtvarné řady než Výtvarné projekty, zvláště kvůli

přehlednosti a srozumitelnosti. Součástí autorského projektu je mnoho

Výtvarných témat a námětů (např. „Zahrada Jiřího Trnky“), které se k zahradě

10

Roeselová, V.: Didaktika VV 5, (str. 78).
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vztahují a několik návrhů Výtvarných řad, z kterých jsou některé realizované

(např. „Brouci“, „Ptáci“).

5.1.1 Myšlenková mapa

Při plánování projektu nebo Výtvarné řady je vhodné, aby se nejdříve pro

vybrané téma vytvořila tzv. „Myšlenková/mentální mapa“. Ta přehledně

zaznamenává nápady spjaté s nosnými náměty. V myšlenkových mapách bývá

text graficky propojen, spolu se svými souvislostmi, které vyznačují šipky.

Někdy mohou být součástí textu také obrázky. Myšlenkové mapy ve Výtvarné

výchově slouží k tomu, aby učitel objevil všechny smysly a detaily námětu,

zmapoval je do hloubky a našel vazby na Výtvarnou kulturu.

Karla Cikánová ve svých přednáškách z Didaktiky Výtvarné výchovy11 na

katedře Výtvarné výchovy Univerzity Karlovy doporučuje, aby myšlenková

mapa vycházela z vazeb na živou a neživou přírodu, hmotnou kulturu a umění,

historii a zmiňovala přenesený význam názvu projektu.

Dále mluví o tzv. „Námětové mapě“. Ta může být řazena podle technik,

v nichž se náměty v projektu objevují (např. kresba, malba, grafika, prostorová

tvorba atd.). Neméně důležitá je mapa námětů vycházejících z Výtvarného

umění. Ta ukazuje konkrétní díla a umělce z historie Výtvarné kultury, které

určité téma z projektu zpracovali. Následující tabulky ukazují myšlenkovou,

námětovou mapu a přehled vycházející z dějin Výtvarné kultury pro autorský

projekt.

11

Přednášky uskutečněny v zimním a letním semestru 2009/2010.
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Myšlenková mapa projektu: „Zahrada a vše co k ní patří“.

NEŽIVÁ PŘÍRODA
V ZAHRADĚ
- světlo, tma
- voda, oheň, vzduch,
země = přírodní živly
- větrné a vodní víry
- měsíc, slunce, hvězdy
- kameny, dřevo
- svítání, poledne,
večer, noc

FORMY
MIKROSVĚTA
- písek, hlína
- skupenství vody
(vločky, kapky, led)

- stromy, keře, květiny, listy
- tvary korun stromů a keřů
- tvary rostlin, květin
- strom ve 4 ročních obdobích,
detaily kůry, listů – frotáže, zvětšeniny,
studie

- druhy květin, detail pampelišky,

průřez růží, struktura lístků

- plody (celek i řezy), rozkrojený

pomeranč, meloun, ořech, hruška –
zvětšeniny; 3 fáze jablka 1. celek, 2.
částečně okousané, 3. ohryzek

- semena – vývoj květiny od semene

do doby, než vyroste

- kořeny – spleť kořenového

systému, kdo žije pod zemí

- lidé, kteří zahradu navštěvují,
starají se o ní, mají ji rádi,
prožívají v ní dobrodružství
- brouci, motýli, hmyz, který do
zahrady létá – objekty z igelitu,
drátů, kartonu, plastu
- zlý kocour, hodný pes –
portréty zvířete – vyjádření
emocí, komunikace
- ptáci – jaké druhy ptactva u
nás žijí, čím se liší – kresba
pastelem na barevný papír;
různé druhy pírek
- ježek, lasička, kuna, krtek –
občasní návštěvníci zahrady,
škůdci x pomocníci

ZAHRADA A KULTURA
- podle funkce - okrasná,
užitková
- podle místa – venkovská,
městská, zámecká
- velikosti – velká, malá

NEŽIVÁ PŘÍRODA
Makrosvět -
mikrosvět

ŽIVÁ PŘÍRODA
ROSTLINY

ŽIVÁ PŘÍRODA
ZVÍŘATA A LIDÉ „ZAHRADA

a vše co k ní patří“ HMOTNÁ
KULTURA/

UMĚNÍ

Architektura:
- dům, vila, zámek, hrad
- chata, altánek
- kůlna na dřevo
- fontány, jezero, bazén,
studna
- dílna, garáž

Výrobky:
- pracovní nástroje
- rozbité kolo, harampádí

Hudba:
„V zahradě na hrušce“
„Tancovali vrabci v trávě“
„Písnička o vrabci“
„Vlaštovky a sníh“
