Posudek vedoucího diplomové práce

Doc. ak. mal. Ivan Špirk, katedra výtvarné výchovy PedF UK v Praze

Autorka práce: Bc. Tereza Kejhová

Název práce: Společná grafika

Obor: Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ [Navazující studium PG-VV]

Typ studia: prezenční studium

Odevzdání práce: 2012

Kolegyně Bc. Tereza Kejhová zpracovala bakalářskou práci na téma, které je součástí mé vlastní učitelské zkušenosti, řekl bych, kdybych taková slova užíval, že bytostně blízké a to je jistě na jednu stranu hezké a povzbuzující, na druhou však přináší komplikace. Mým úkolem bylo pomoci ke vzniku Dp, která bude zároveň zprávou a dokumentem posuzujícím koncepty aplikované ve škole od počátku osmdesátých let na ZDŠ až k dnešní práci na katedře a zároveň být diplomantčiným autorským počinem? Grafika ve škole je unikátní téma a tak jsem souhlasil, aby bylo téma zpracováno a aby kolegyně Kejhová dostala příležitost nahlédnout jeho aktuální možnosti.

Práce vznikala složitě, její potenciál nebyl zcela využit a jednou z hlavních příčin byla malá výchozí orientovanost v oblasti grafiky, která byla nahrazena diplomantčiným velkým zaujetím. Zdálo se to dost pro začátek, jenže každý nový postupný krok odhaloval kolegyni rozsah specifických aspektů grafiky i grafiky ve škole a hloubku teoretických rovin, kterými se musela zabývat tak, aby byly užitečné pro samotnou práci. Bylo neodkladně nutné zohlednit objektivní poznatky o současné grafice, vystoupit z pozic subjektivních výkladů, uvidět téma v souvislostech tvorby jiných výtvarných oborů a rozumně a tvořivě tyto poznatky aplikovat pro potřeby školní praxe.

Každá část Dp má takovou minulost a je to na celku práce znát. Od prvních odstavců mnohá tvrzení stojí na neustálených postojích. Specifický jazyk grafiky je nahlédnut nejistě a bez shrnující analýzy. Tato část je výčtem faktů, které sice mohou mít jednotlivě svoji hodnotu, ale v takovém typu závěrečné práce by se vůbec nemusely a často ani neměly objevit. Pozitivní vyznění, přináší medailony pěti špičkových grafiků. Jejich sestava reprezentuje rozmanitý a zároveň silný profil České grafiky a není náhodou, že čtyři autoři ze jmenovaných jsou učitelé a pátý (P. Nikl) je exkluzivním tvůrcem pro děti. Závěr kapitoly však nepřináší důvěryhodnou bilanci, která by využila aktuální potenciál medailonů, ukazuje se ale oblast, kde je diplomantka nejvíce jistá – pedagogiku. Druhá kapitola obsahuje nejvíce relevantních postřehů a postojů. 2.1.2 a další ukazují, jak by bylo dobré, kdyby se stejnou jistotou, či alespoň odpovídající orientovaností byly prostudovány a reflektovány oddíly o grafice. Teoretické aplikace použité literatury i vlastní závěry z pětileté učitelské praxe mají svoji vážnost, rovněž dikce a jazyková jistota, jsou na lepší úrovni, než předcházející kapitoly. Ukazuje se, že se oborový jazyk pedagogiky stal součástí diplomantčiny odborné výbavy.

Část třetí, je postavena na studiu učitelských postupů a využití odpovědí stejných osob z dotazníku, který kolegyně vytvořila (otázky, které byly položeny a jejichž analýzu čteme v této části Dp ale chybí). Kapitola přináší několik inspirujících odpovědí, ale zároveň je „zacyklena“ očekávatelnou blízkostí postojů, protože jsou respondenti z jedné grafické školy. Některá shrnutí působí až dogmaticky, např. bilance odpovědí na 12. otázku. S výjimkou citace na konci oddílu se k žádnému z postojů nemohu hlásit. Viz str. 80. Kapitola čtvrtá nepřináší objektivní, či rozšiřující informace, je výčtem faktů charakterizujících školu, kde kolegyně učí. Poslední kapitola jsou soubory metodik s dokumentacemi výsledků práce diplomantky se žáky. Přes pečlivou přípravu postrádám ve většině realizací významnější vliv vyučující na výsledky prací. Děti tvoří práce, které jsou často zatížené schematismem a „dětským folklorem“, který je sice všudypřítomný, ale neměl by ve výsledku dominovat. Ze souborů jsou pozoruhodní nejvíce brouci, kteří adekvátně očekávání naplňují grafické nároky, i když roje to rozhodně nebudou (roj je složen z druhově jednotného souboru jedinců). Malichernost, nebo spíše ukázka mezer, které s teorií nepropojí výtvarnou praxi a kdy učitelova autorská nejistota nepřináší dětem situace, ve kterých mohou sáhnout na meze svých potencialit.